Siégeant : Mario-Dominique TORELLO, Président; Michael RUDERMANN et
Jean-Pierre WAVRE, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2926/2019 ATAS/444/2020
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

mai 2013, comme peintre pour le compte de l’entreprise de construction B_______
à Genève. À ce titre, il était assuré contre les accidents - professionnels ou non -
auprès de la Caisse nationale suisse d’assurance en cas d’accidents (ci-après : la
SUVA).
2. Le 28 octobre 2013, l’assuré a été victime d’une chute, ayant entraîné une
contusion lombaire.
3. La SUVA a pris en charge les suites de cet accident avant d’y mettre un terme avec
effet au 11 juillet 2016 en ce qui concerne les frais de traitement et au 31 octobre
2016 pour les indemnités journalières (cf. courrier du 11 juillet 2016).
4. Par décision du 24 mars 2017, confirmée sur opposition le 2 juin 2017, la SUVA a,
compte tenu des conclusions de son médecin d'arrondissement le docteur
C_______, alloué à l'assuré une indemnité pour atteinte à l'intégrité de 30 % ainsi
qu'une rente d'invalidité de 17 % à compter du 1er novembre 2016.
5. Le 3 juillet 2017, l’assuré a interjeté recours contre la décision sur opposition
précitée.
6. Par arrêt du 14 janvier 2019 (ATAS/12/2019), la chambre de céans a partiellement
admis le recours du 3 juillet 2017 et annulé la décision attaquée. Elle a renvoyé la
cause à la SUVA pour instruction complémentaire sur les plans neurologique,
orthopédique et psychiatrique, afin d’appréhender l’ensemble des troubles dont
souffre le recourant.
7. Suite au renvoi de la cause, la SUVA a informé l’assuré, par courrier du 9 mai
2019, qu’elle estimait une expertise nécessaire et qu’elle entendait la confier au
CEMED à Nyon et plus particulièrement au professeur D_______ pour le volet
orthopédie - chirurgie du rachis, au docteur E_______, pour le volet neurologique
et au docteur F_______, pour le volet psychiatrique. En annexe à son courrier
figurait la liste des questions que l’assurance-accidents entendait poser aux experts.
L’assuré était invité à prendre position, jusqu’au 6 juin 2019, sur l’opportunité de
l’expertise en soi, le centre d’expertise proposé et le questionnaire. En l’absence
d’avis contraire dans le délai imparti, la SUVA allait attribuer le mandat
d’expertise.
8. Par courrier du 5 juin 2019, l’assuré, sous la plume de son conseil, a approuvé le
principe de l’expertise et les questions posées. Il s’est toutefois opposé à la
nomination du Dr E_______ en tant qu’expert, celui-ci ayant montré, par le passé,
« une remarquable propension à ne pas faire la part des choses entre attaques ad
hominem et sa mission d’expertise, en s’en prenant à un expertisé en raison du fait
que [son mandataire, le conseil de l’assuré, avait] émis des critiques quant à sa
nomination en qualité d’expert ». À cet égard, il se référait au ch. 70 de
A/2926/2019
- 3/14 -
l’ATAS/818/2017, que la chambre de céans a rendu le 25 septembre 2017 dans une
cause ne concernant pas l’assuré :
« Le Dr M______ [à savoir le Dr E_______] m’a tout de suite dit que mon avocat
lui avait fait du mal, car il l’avait critiqué, alors qu’en réalité, il n’avait pas besoin de
moi, car il ne cherchait pas de patients, mais que c’était l’AI qui m’avait envoyée

existait le risque que cet office contourne, de cette manière, le principe de
l’attribution aléatoire du mandat d’expertise, applicable en cas d’expertise
pluridisciplinaire. C’est pourquoi, le Tribunal fédéral a considéré que, dans le cas
précis d’une expertise mono- ou bidisciplinaire confiée à un COMAI, l’OAI avait
l’obligation de procéder de manière consensuelle. Il a confirmé cette exception au
consid. 3.4 de son arrêt 8C_512/2013 du 13 janvier 2014 et au consid. 4 de son
arrêt 9C_718/2013 du 12 août 2014.
5. Le Tribunal administratif fédéral ainsi que les juridictions cantonales se sont
prononcés à plusieurs reprises sur la nature de cette procédure de mise en œuvre
d’une expertise consensuelle.
Pour sa part, la chambre de céans a été amenée à rendre des arrêts de principe sur le
sujet les 28 février et 13 mars 2013. Elle avait alors jugé qu'indépendamment des
griefs invoqués par l'assuré à l'encontre de l'expert, la cause devait être renvoyée à
l'OAI, au motif que ce dernier n'avait pas essayé de parvenir à un accord avec
l'assuré sur le choix de l'expert, ce qui violait les droits de participation de l'assuré
dans la procédure de désignation de l'expert (ATAS/226/2013 du 28 février 2013 et
ATAS/263/2013 du 13 mars 2013). C’est le lieu de préciser que ces deux arrêts,
régulièrement mentionnés dans la jurisprudence de la chambre de céans, ont été
rendus en matière d’assurance-invalidité et ce antérieurement à l’ATF 139 V 349
du 3 juillet 2013, dans lequel le Tribunal fédéral a évoqué une incombance.
Quant au Tribunal administratif fédéral et aux autres juridictions cantonales, ils se

désigné qu'avec le consentement de l’assuré, dès l’instant où celui-ci soulève des
objections personnelles. Une telle manière de procéder reviendrait en réalité à un
droit de veto de l'assuré (arrêt de la Cour de justice d’Appenzell Rhodes-
Extérieures O3V 14 15 du 18 février 2015).
6. En l’espèce, par communication du 9 mai 2019, l’intimée a informé le recourant de
la mise en œuvre de l’expertise ordonnée par la chambre de céans. Elle lui a fourni
le nom de l’organisme envisagé et des médecins retenus pour pratiquer ladite
expertise, avec le détail des spécialités et lui a soumis la liste de questions
envisagée. Par courrier du 5 juin 2019, le recourant s’est opposé à ce que le
Dr E_______ soit retenu en tant qu’expert au motif que, par le passé, celui-ci aurait
montré un comportement critiquable à l’encontre de son conseil et d’un de ses
clients, assuré dans une autre cause. L’intimée a persisté dans sa décision de
mandater le médecin précité. Elle en a informé le recourant par décision incidente
du 13 juin 2019, dans laquelle elle a également motivé sa position.
Dans son écriture du 15 septembre 2019, le recourant se fonde sur l’ATF 137 V
210, l’arrêt du Tribunal fédéral 9C_908/2012 et l’ATAS/174/2018 du 5 mars 2018
pour conclure au renvoi de la cause, l’expert n’ayant pas été désigné de manière
consensuelle.
Force est toutefois de constater que, au vu de l’ATF 139 V 349, la désignation
consensuelle d’un expert ne constitue pas un droit pouvant être déduit en justice dès